

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO REGIONALE PUGLIA

Consiglio Direttivo Verbale n. 32 del 28 Giugno 2024

In data 28 Giugno 2024, giusta convocazione in urgenza del Presidente CRI Puglia, si riunisce il Consiglio Direttivo Regionale in modalità videoconferenza.

Alle ore 17:30 sono presenti i Sig.ri Consiglieri eletti: Ilaria Decimo, Pietro Soriano, Mirko Banco e Vincenza Tamburrini; i Comandanti del CMM, Domenico Savino e Carlo Bosna, l'Ispettrice Regionale delle II.VV., Florinda Colucci; il Segretario Regionale e il *governance officer*, Giovanni Fano in qualità di segretario verbalizzante; Presiede il Presidente Regionale CRI Puglia, avv. Raffaele Pio Di Sabato.

Viene introdotto l'ordine del giorno:

- 1. Insediamento Consiglio Direttivo Regionale CRI Puglia
- 2. Ratifica dei Provvedimenti del Presidente
- 3. Provvedimento del Segretario Generale n.90 del 14.06.2024
- 4. Modalità di utilizzo dei mezzi del Comitato Regionale
- 5. Responsabili di Procedimento e Coadiutori degli uffici territoriali di motorizzazione
- 6. Varie ed Eventuali

Il Consiglio si apre discutendo sul punto 1 all'O.d.G., il Presidente e i Consiglieri a turno, recitano il giuramento, dopo il quale il Presidente propone come Vice-Presidente Vicario Ilaria Decimo. Il Consiglio approva all'unanimità.

Passando al punto 2 all'O.d.G., si procede alla ratifica dei Provvedimenti emanati dal Presidente Regionale: I Provvedimenti 42 (Proroga Incarichi Delegati e Referenti CRI Puglia) e 43 (Riscontro ricorso [omissis] CRI Brindisi) vengono ratificati all'unanimità, mentre si apre una discussione sul Provvedimento n. 44 (Nomina Coordinatore Regionale Attività Verso la Gioventù): il Presidente, data la necessità di individuare in urgenza un Coordinatore delle Attività verso la Gioventù, ha nominato la Volontaria Federica Fasciano, la quale, alle ultime elezioni per il consigliere giovane ha ricevuto gli stessi voti dello sfidante ma n on è stata eletta per minore anzianità di servizio. Pone ai voti le delibere ed i consiglieri, ad eccezione del rappresentante giovani, approvano la ratifica. Il Consigliere Giovane, Pietro Soriano, interviene affermando che debba essere lui stesso, in quanto eletto Rappresentante dei Giovani, a nominare un Coordinatore, che comunque sia più di esperienza rispetto a Federica Fasciano e propone la Volontaria Michela Manta.

Il Presidente, preso atto di quanto dichiarato dal Consigliere dei Giovani, precisa che l'incarico viene conferito dal Consiglio e non dal consigliere giovane, comunque, nonostante il Consiglio si sia già espresso in merito, si dichiara disposto a ritirare il proprio provvedimento qualora il consiglio sia d'accordo a nominare la volontaria Michela Manta al posto di Federica Fasciano. Chiede dunque al Consiglio il seguente quesito:

"Il Consiglio è d'accordo con il Consigliere Giovane nel sostituire il nome di Federica Fasciano con quello di Michela Manta, in qualità di Coordinatore delle Attività verso la Gioventù?"

Il consiglio respinge la proposta del consigliere giovane con n. 4 voti contrari e n. 1 favorevole. Il Consiglio non approva, ritenendo giusto coinvolgere nelle attività della Regione la candidata Federica Fasciano che certamente con un supporto del Rappresentante dei Giovani, potrà accrescere la sua esperienza e le sue conoscenze.

Viene, di conseguenza confermata la ratifica del provvedimento n. 44 con 4 voti a favore ed 1 contrario.

Esaminando il Punto 3 all'O.d.G., il Presidente informa che oltre al Consiglio Direttivo è stata convocata l'Assemblea per discutere sul Provvedimento n. 90 del 14.06.2024 a firma del Segretario Generale.

Il Provvedimento in parola, con oggetto "Attuazione art. 12.2 Codice dell'Organizzazione", dà attuazione all'art. 12.2 del Codice dell'Organizzazione per cui i Segretari Regionali hanno luogo presso i capoluoghi di Regione e demanda alle UU.OO. preposte di porre in atto gli adempimenti necessari al fine di stabilire la sede dei Comitati Regionali presso i capoluoghi di Regione. Nel merito, il Presidente, ritiene antieconomico che i dipendenti dell'Ufficio debbano spostarsi a più di 150 chilometri dal posto in cui vivono e/o abitano e ricorda al Consiglio che già nel 2018 l'Assemblea Regionale CRI Puglia, si era espressa con verbale n.24 del 21.12.2018 all'unanimità, respingendo la possibilità di spostare la sede del Comitato Regionale da Lecce a Bari. Il Consiglio è concorde nel tutelare i Dipendenti CRI Puglia e accoglie favorevolmente l'inserimento del Provvedimento n.90/24 all'O.d.G. dell'Assemblea Regionale convocata per l'8 Luglio p.v.

Il Presidente comunica, altresì, che a livello nazionale è stato istituito l'Albo dei Segretari Regionali, da cui i Consigli Direttivi potranno scegliere il proprio Segretario e lo stesso Presidente propone al Consiglio di confermare, qualora lo stesso dia la propria disponibilità, l'attuale Segretario Regionale uscente, Alessandro Bonanno, quale segretario regionale per il prossimo mandato. Il consiglio approva all'unanimità.

In merito al punto 4 all'O.d.G., il Presidente propone al Consiglio di regolamentare l'utilizzo dei mezzi del Comitato Regionale da parte dei Comitati Territoriali per le sole attività di interesse regionale, onde evitare l'insostenibilità dei costi in carico al Comitato Regionale per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi. Il Consiglio approva all'unanimità.

Riguardo al punto 5 all'O.d.G., Il Presidente propone la conferma dei nominativi dei responsabili e dei coadiutori di motorizzazione abilitati, come da delibera n. 169/23 del Segretario Regionale CRI Puglia e di valutare eventuali nuove abilitazioni in futuro, previa partecipazione al corso di formazione.

Infine, giunti all'ultimo punto all'O.d.G., il Comandante del CMM uscente Domenico Savino, introduce il nuovo Comandante, Carlo Bosna. Tutto il Consiglio saluta con grande affetto e stima il Comandante Savino e dà il benvenuto ed augura buon lavoro al Comandante Bosna.

Prende la parola l'Ispettrice delle II.VV. che augura buon lavoro al nuovo Consiglio CRI Puglia.

Il Consiglio, non rilevando altri argomenti di discussione, chiude la riunione alle ore 18:30. Si invia il presente verbale al Consiglio Direttivo Nazionale per gli atti di competenza.

I consiglieri CRI Puglia

Il Presidente Regionale CRI Puglia

Raffaele Pio Di Sabato

Governance Officer CRI Puglia

Giovanni Fano

~ sounder.

Ilaria Decimo

Vincenza Tamburrini

Mirko Banco

I Vertici delle Componenti Ausiliarie

Il Comandante Centro di Mobilitazione Italia Meridionale

M.llo C. Domenico Savino

Ispettrice/II-VV, CRI S.IIa Florinda Collucci

2